



## Valsts prezidents ANO Ģenerālajā Asamblejā: jā saglabā stingra nostāja attiecībā uz noteikumos balstītu drošības kārtību Eiropā

Publicēts: 20.09.2017.

Raimonds Vējonis

“Mums ir jā saglabā stingra nostāja attiecībā uz noteikumos balstītu drošības kārtību Eiropā. Jaunu konfliktu novēršanai ļoti būtiska ir pašreizējo konfliktu atrisināšana,” uzsvēra Valsts prezidents Raimonds Vējonis, trešdien 20. septembrī uzrunājot ANO Ģenerālās asamblejas 72. sesiju Ņujorkā, ASV.

Valsts prezidents norādīja, ka visām valstīm ir jāievēro neatkarīgu valstu teritoriālā integritāte. “Krievijas nepamatota agresija pret tās kaimiņvalstīm ir nopietns starptautisko drošības noteikumu pārkāpums. Jebkurš agresors, kurš uzsāk un uztur šos konfliktus, ir jāsauc pie atbildības par starptautisko tiesību pārkāpumiem. Mierpilna konflikta atrisināšana Ukrainā un Ukrainas suverenitātes un teritoriālās integritātes ievērošana ir Latvijas prioritāte,” apliecināja Raimonds Vējonis.

Valsts prezidents pauda Latvijas atbalstu ANO ģenerālsēkretāra Antonio Gutēreša rosinātajām reformām, lai ANO, tai skaitā ANO Drošības padomes, darbs kļūtu efektīvāks un pārredzamāks, un varētu pozitīvi un reāli ietekmēt cilvēku dzīvi: “Pārāk bieži ANO nav spējusi novērst konfliktus, pārtraukt zvērības vai nodrošināt mieru. ANO Drošības padomei ir īpaša atbildība par miera nodrošināšanu. Tās locekļiem, jo īpaši dalībvalstīm ar veto tiesībām, būtu jānostāda nevirtota globālo problēmu risināšana pāri savām nacionālajām interesēm.”

Runājot par lielākajiem starptautiskā miera un drošības izaicinājumiem, Raimonds Vējonis uzsvēra Ziemeļkorejas veiktos ballistiskos raķešu un kodolizmēģinājumus, ķīmisko ieroču lietošanu Sīrijā, kā arī cīņu pret globālo terorismu.

Valsts prezidents uzsvēra, ka ir jārisina galvenie cēloņi, kas apgrūtina ceļu uz ilgtspējīgu attīstību – jāmazina konflikti, kā arī jārikojas, lai ierobežotu klimata pārmaiņas, kas ir viens no nabadzības un bēgļu plūsmas cēloņiem. “Nevar vienkārši ignorēt tālejošo klimata pārmaiņu ietekmi uz globālo drošību. Mums ir jāturpina kopīgā apņemšanās cīņā pret klimata pārmaiņām, lai nākamās paaudzes varētu dzīvot uz mūsu planētas ilgtspējīgā veidā,” teica Raimonds Vējonis, norādot, ka Latvija ir apņēmusies īstenot Parīzes līgumu pilnā mērā.

[Valsts prezidenta uzruna ANO Ģenerālās asamblejas 72. sesijā](#)

[VIDEO Valsts prezidenta uzruna ANO Ģenerālās asamblejas 72.sesijā](#)

<https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidents-ano-generalaja-asambleja-jasaglaba-stingra-nostaja-attieciba-uz-noteikumos-balstytu-drosibas-kartibu-eiropa>